⁵² D. THOMAS, 3 *Sent.*, d. 25, q. 2, a. 1, sol. 1. ad 4.

⁵³ L. c., ad 5.

regula integra in suo ordine per additionem explicationem sequentium synodorum, illum quod in *potentia* latebat explicatur, et quod de fide erat in *potentia* quoad nos, fit actu de fide per declarationem”⁵⁴.

Nuestro objetante puede ver aquí cómo el progreso dogmático se extiende también a lo que para nosotros está contenido en el depósito de una manera *POTENCIAL* o *consecuencial*, aunque se trate de un potencial verdaderamente *implícito*.

He aquí un ejemplo dado por Cayetano de inclusión *actual* “ex parte rei”, y *potencial* o *virtual* “ex parte nostri”:

“Ad secundum vero dicitur quod Pater non intelligit *essentiam* et *paternitatem* ut duo obiecto formalia *secundum se*, sed ut *unum formaliter* et *multa virtualiter*... Non ita quod in illa summa RE atque ratione formalis *paternitas* et *essentia* sint *virtualiter*; sed ita quod sint *formaliter* et *realiter*: sed *distinctio eorum est virtualiter*... Ideo Augustinus et Doctores de *essentia* et *relatione* ut de *distinctis formaliter*, loquuntur. Hoc enim *ex parte rei* fundatur super hoc, quia sunt *formaliter distincta virtualiter*, *quamvis non actualiter*. *Ex parte autem nostri*, quia ratio obiectiva apud nos *distinguuntur actualiter*”⁵⁵.

Como hemos observado en otro lugar, y volveremos a notar en seguida (306, 517), la distinción entre los dogmas que la Iglesia puede definir y los del dato primitivo es exactamente la misma que la que existe entre las Personas y la Esencia divina, o entre la Esencia divina y sus atributos, y entre los atributos. Es una distinción “per modum impliciti et expliciti”, y no “per modum excludentis et exclusi”. He aquí por qué todos nuestros dogmas estaban contenidos en el dato revelado de una manera *actual* “quoad se”, pero *potencial*, no *actual* “quoad nos”. “Ea quae *potentia* continentur in articulo” (D. THOMAS).

Ahí tiene nuestro objetante cómo el progreso dogmático se extiende también a lo contenido para nosotros en el depósito de una manera *potencial* o *consecuencial*, aunque potencial verdaderamente *implícito* (296).

316. OBSERVACIÓN QUINTA.—“Hay que distinguir bien entre el *virtual implícito* y *virtual conexivo*. El primero puede ser definido como de fe divina; el segundo, no”.

Respuesta.—Si el virtual conexivo no es implícito, como no lo es el virtual entendido a la manera de Suárez, convenimos en que hay que distinguirlo bien, y muy bien y muy radicalmente, del virtual implícito. Pero si el virtual con-